米、中南米)、中国、アジア(韓国、台湾、香港、インド、アセアン等)、EMEA(欧州、中東、アフリカ、オセアニ

ア)、薬粧－日本(一般用医薬品等)です。

　なお、前連結会計年度のセグメント情報には新たな報告セグメントを反映しています。

(2) 報告セグメントに関する情報

(単位:百万円)

当連結会計年度
(自　2014年4月 1日
至　2015年3月31日)

前連結会計年度(注5)
(自　2013年4月 1日
至　2014年3月31日)

外部顧客への
売上収益

セグメント利益
外部顧客への
売上収益

セグメント利益

医薬品事業

 日本 278,399 121,529 310,996 154,374

 アメリカス 119,822 14,884 158,915 39,112

 中国 41,019 10,567 31,803 7,267

 アジア 30,894 7,413 26,238 5,550

 EMEA 38,516 6,601 31,977 4,146

 薬粧－日本 17,019 2,222 19,341 4,263

報告セグメント計 525,669 163,215 579,269 214,712

その他事業(注1) 22,796 7,776 20,222 6,281

事業計 548,465 170,991 599,490 220,993

研究開発費(注2)(注4) － △131,907 － △136,310

親会社の本社管理費等(注3)(注4) － △10,747 － △18,284

連結損益計算書の営業利益 － 28,338 － 66,398

(注1) その他事業は、医薬品原料などに係る事業です。

(注2) 当社グループは、研究開発費をグローバルに管理しているため、セグメントに配分していません。

(注3) 親会社の本社管理費等は、当社グループ全体の運営に係る費用等であるため、セグメントに配分していません。

(注4) 前連結会計年度には、構造改革に伴う解雇給付が含まれています。

(注5) 前連結会計年度において開示している報告セグメントの会計処理は、日本基準に準拠していましたが、当連結会計

年度より開示している報告セグメントの会計処理は、IFRSに準拠しています。そのため、前連結会計年度の報告セ

グメントの会計処理についてはIFRSを遡及適用しています。

EDINET提出書類

エーザイ株式会社(E00939)

有価証券報告書

117/171

(3) 主要な製品に関する情報

外部顧客への売上収益

(単位:百万円)

 アリセプト
パリエット/
Aciphex

がん関連
領域製品

その他 合計

当連結会計年度
(自　2014年4月 1日
至　2015年3月31日)

65,695 55,973 98,637 328,160 548,465

前連結会計年度
(自　2013年4月 1日
至　2014年3月31日)

82,716 91,412 100,726 324,637 599,490

(4) 主要な顧客に関する情報

当連結会計年度(自　2014年4月1日　至　2015年3月31日)

(単位:百万円)

顧客の名称 売上収益 関連するセグメント名

アルフレッサ ホールディングス㈱ 71,282 日本医薬品事業等

㈱スズケン 62,000 日本医薬品事業等

㈱メディパルホールディングス 55,113 日本医薬品事業等

前連結会計年度(自　2013年4月1日　至　2014年3月31日)

(単位:百万円)

顧客の名称 売上収益 関連するセグメント名

アルフレッサ ホールディングス㈱ 78,873 日本医薬品事業等

㈱スズケン 69,808 日本医薬品事業等

㈱メディパルホールディングス 63,701 日本医薬品事業等

(5) 主要な地域に関する情報

外部顧客への売上収益(注1)

(単位:百万円)

 日本
米州
(注2)

中国 欧州 アジア他 合計

当連結会計年度
(自　2014年4月 1日
至　2015年3月31日)

307,805 126,380 40,533 39,765 33,982 548,465

前連結会計年度
(自　2013年4月 1日
至　2014年3月31日)

354,780 150,548 31,697 33,899 28,566 599,490

(注1) 売上収益を顧客の所在地により、主要な地域に分類しています。

日本及び中国以外の区分に属する主な国または地域は、次のとおりです。

① 米州:北米、中南米

② 欧州:イギリス、フランス、ドイツ

③ アジア他:アジア、中東、オセアニア

(注2) 米州のうち、米国における当連結会計年度の売上収益は125,654百万円(前連結会計年度は150,079百万円)です。

EDINET提出書類

エーザイ株式会社(E00939)

有価証券報告書

118/171

非流動資産(注1)

(単位:百万円)

 日本
米州
(注2)

欧州 中国 アジア他 合計

当連結会計年度末
(2015年3月31日)

100,519 311,990 23,519 6,125 5,536 447,690

前連結会計年度末
(2014年3月31日)

110,275 260,234 24,340 4,208 4,947 404,003

(注1) 非流動資産を資産の所在地により、主要な地域に分類しています。

日本及び中国以外の区分に属する主な国または地域は、次のとおりです。

① 米州:北米、中南米

② 欧州:イギリス、フランス、ドイツ

③ アジア他:アジア、中東、オセアニア

なお、非流動資産は、主に有形固定資産、のれん及び無形資産で構成されており、金融資産、繰延税金資産及び退

職後給付に係る資産を除いています。

(注2) 米州のうち、米国における当連結会計年度末の非流動資産は311,756百万円(前連結会計年度末は260,141百万円)で

す。

6. 売上収益

各連結会計年度における売上収益の内訳は、次のとおりです。

(単位:百万円)

当連結会計年度

(自　2014年4月 1日
至　2015年3月31日)

前連結会計年度
(自　2013年4月 1日
至　2014年3月31日)

医薬品販売による収益 489,012 534,809

ライセンスによる収益 21,034 29,133

その他 38,419 35,549

合計 548,465 599,490

7. 売上原価、販売費及び一般管理費、研究開発費

各連結会計年度における売上原価、販売費及び一般管理費、研究開発費の性質に関する情報は、次のとおりです。

当連結会計年度(自　2014年4月1日　至　2015年3月31日)

(単位:百万円)

 売上原価
販売費及び

一般管理費
研究開発費 合計

減価償却費及び償却費 24,590 4,636 9,714 38,940

減損損失 60 5 － 65

短期従業員給付 16,104 75,159 40,461 131,723

退職後給付 904 3,215 1,859 5,978

EDINET提出書類

エーザイ株式会社(E00939)

有価証券報告書

119/171

前連結会計年度(自　2013年4月1日　至　2014年3月31日)

(単位:百万円)

 売上原価
販売費及び

一般管理費
研究開発費 合計

減価償却費及び償却費 25,623 4,888 9,418 39,929

減損損失(注1) － － 6,949 6,949

短期従業員給付 18,869 70,892 39,037 128,798

退職後給付 1,047 3,392 1,825 6,264

解雇給付(注2) 5,111 4,897 2,843 12,851

(注1) 減損損失の内訳は、無形資産5,631百万円、有形固定資産1,318百万円です。無形資産については、開発中止や見積

将来キャッシュ・フローの減少等により、一部の開発品の使用価値をゼロとしたため、IPR&D資産に係る減損損失

5,631百万円を計上しました。また、有形固定資産については、構造改革に伴い一部閉鎖の決定がなされた研究開

発施設(米国)に係る減損損失1,318百万円を計上しています。

(注2) 解雇給付の内訳は、当社における希望退職者への割増退職金8,903百万円、美里工場における医薬品製造事業の譲

渡に伴う転籍者への転籍一時金2,718百万円、欧米における研究開発体制の改編に伴う特別退職金1,230百万円で

す。

8. その他の収益及びその他の費用

(1) その他の収益

　各連結会計年度におけるその他の収益の内訳は、次のとおりです。

(単位:百万円)

当連結会計年度

(自　2014年4月 1日
至　2015年3月31日)

前連結会計年度
(自　2013年4月 1日
至　2014年3月31日)

固定資産売却益 372 3,068

補助金収入 97 8

持分法による投資利益 75 93

子会社株式売却益 － 503

その他 437 378

合計 981 4,051

(2) その他の費用

　各連結会計年度におけるその他の費用の内訳は、次のとおりです。